30 etagfulu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Ună esemplară 5 cr. v. a. séu 15 bani. Atâtă abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 19.

Brașov, Luni-Marti, 26 Ianuarie (7 Februarie)

1893.

Brașov, 25 Ianuarie v.
De când șovinismul și rene-gatismul au ajuns să se fiă proclamate în această nenorocită țără ca principiu de stat, pare că dinaintea celor dela putere ar fi dispărut orî ce considerații de drept și umanitate față cu poporele nemaghiare de sub stăpânirea lor.

la gradul dorit, ea ne va servi ca unu scutu mai sigur și mai puternic, decâtu tôte guvernele și decâtu tôte legile unguresci de ași.
—————
Autonomia catolică ungurescã
și
Biserica română gr.-unită.
VI.
Revenind la conținutul statutului organic, n’am să spun alta, decâtu să vă rog să dați locu aci articolului apărut la 12 (24) Februarie 1871, în nr. 17 alu dîrului „Federațiunea”, care cuprinde în estras esența acelu statut, precum urmêzã:
Pericolulă ce amenință biserica gr. cat. română prin autonomia cat. pestană.
Deși deputații diecesei gr. cat. române de Oradea-mare, prin declarațiunea lor susținată congresului autonom cat.

Mai multe sute de case s'au surpat și întregi sate au fost distruse. Până acum sunt 200 de persoane rănite.

-x-

Invitate la concertul. ce-lu va aranja corul bis. rom. din Cubină cu concursul d-lui J. Markovits în 28 Ianuarie (9 Febr.) a. c. în sala hotelului la „Cercul de aur”. După concertul petrecere cu dans. Cubină în 16/28 Ianuarie 1893 *Comitetul*. Intrarea de persoană: locul I 80 or; locul II 50 or.

Programa: 1) Psalmul 149, cor. bărb. de C. G. Porumbescu, 2) Trecei valea... cânt. pop. pentru o voce soprană; 3) Soi tu!? romanță cântată în două voci; 4) Hora ploia, cor. de G. Dima; 5) Valsulă iubirei de * * * pentru o voce de bariton; 6) Cântec vânătoresc, cor.